*néscio coração. Crendo-se sábios, quer dizer, orgulhosos de sua própria sabedoria, as instâncias de sua soberba, tornaram-se néscios e mudaram a glória do Deus incorruptível em semelhança de imagem de homem corruptível, de aves, de quadrúpedes e de serpentes. Porque levaram tais ídolos aos povos, para que os adorassem, indo eles à frente, ou os seguiram e adoraram e serviram na criatura e não o Criador, para sempre bendito. Nesta, pelo contrário, não há sabedoria humana, mas piedade, que funda o culto legítimo ao verdadeiro Deus, à espera de prêmio na sociedade dos santos, de homens e de anjos, com o fim de que Deus seja tudo em todas as coisas.*¹⁶²

Este texto retrata o contexto dos séculos IV e V na vida do Império Romano e da Igreja, período marcado pelos primeiros séculos da história do cristianismo e a consequente perseguição contra os cristãos. Uma agitada época de transição, com as heresias trinitárias e cristológicas. Agostinho é herdeiro, portanto, de um passado glorioso e posiciona-se como um verdadeiro profeta para o futuro, tornando-se assim, o maior dos Padres da Igreja e um dos maiores gênios do cristianismo.

Ele superou os limites de seu tempo e perpetuou sua obra, mediante a profundidade de seu pensamento, eficácia e aplicação; apresentou ideias que serviram e (servem até os dias atuais) às diversas áreas do saber, da cultura e da religiosidade; foi capaz de intuir as necessidades de seu período e procurou responder a cada uma delas, deixando uma valiosa contribuição. Devido a esta sua penetração e profundidade nas abordagens dos diversos problemas é que conseguimos identificar o tratamento que ele oferece às mesmas questões, mas em períodos diversos.

O africano, nascido em Tagaste e morto em Hipona, nunca deixou sua pátria, afora os cinco anos vividos entre Roma e Milão, e de lá se interessava por todos os

¹⁶² *Ibid.* XIV, XXVIII: *Fecerunt itaque civitates duas amores duo, terrenam scilicet amor sui usque ad contemptum Dei, caelestem vero amor Dei usque ad contemptum sui. Denique illa in se ipsa, haec in Domino gloriatur. Illa enim quaerit ab hominibus gloriam; huic autem Deus conscientiae testis maxima est gloria. Illa in gloria sua exaltat caput suum; haec dicit Deo suo: Gloria mea et exaltans caput meum. Illi in principibus eius vel in eis quas subiugat nationibus dominandi libido dominatur; in hac serviunt invicem in caritate et praepositi consulendo et subditi obtemperando. Illa in suis potentibus diligit virtutem suam; haec dicit Deo suo: Diligam te, Domine, virtus mea. Ideoque in illa sapientes eius secundum hominem viventes aut corporis aut animi sui bona aut utriusque sectati sunt, aut qui potuerunt cognoscere Deum, non ut Deum honoraverunt aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum; dicentes se esse sapientes, id est dominante sibi superbia in sua sapientia sese extollentes, stulti facti sunt et immutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis et volucrum et quadrupedum et serpentium: ad huiusmodi enim simulacra adoranda vel duces populorum vel sectatores fuerunt: et coluerunt atque servierunt creaturae potius quam Creatori, qui est benedictus in saecula. In hac autem nulla est hominis sapientia nisi pietas, qua recte colitur verus Deus, id exspectans praemium in societate sanctorum non solum hominum, verum etiam angelorum, ut sit Deus omnia in omnibus.*